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Введение

Актуальность темы исследования.

Мониторинг социально-экономического развития региона представляет

собой информационную основу регионального управления. Организация

мониторинга предполагает регулярные аналитические расчёты,

количественную и качественную оценку всех социально - экономических

явлений и процессов общественной жизни региона, а также учёт

неблагоприятного влияния внешней среды.

Поиск направлений совершенствования мониторинга социально-

экономического развития (СЭР) региона затрагивает такие вопросы, как:

организацию аналитики и прогнозирования, совершенствование

регионального анализа, контроля заданных параметров стратегического

развития, осуществление регулярных расчетов, связанных с современной

оценкой результатов экономической деятельности всех подсистем региона.

Современная социально-экономическая ситуация характеризуется

негативными процессами влияния на экономику российских регионов со

стороны мирового хозяйства, что выражается в нехватке бюджетного

финансирования, недостаточном привлечении средств частных инвесторов

для регионального развития. В таких непростых условиях усиливается

необходимость повышения эффективности мониторинга социально-

экономического развития региона, что обеспечивает конкурентные

преимущества, трудновоспроизводимые на других территориях, и позволяет

привлечь к ним потенциальных инвесторов.

Определение возможностей использования аналитической компоненты

мониторинга экономического развития способствует более рациональному

распределению бюджетных средств, наращиванию экономического

потенциала региона, повышению обоснованности разработки и реализации

региональных стратегий и программ.
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В связи с изложенным выше проблема разработки методических

подходов к совершенствованию мониторинга СЭР региона, решаемая в

диссертации является актуальной.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретические основы

разработки методики мониторинга социально-экономического развития

региона представлены в трудах таких учёных, как Л. Абалкин, В.В.

Акбердина, Г.Р. Варшавский, В.М. Васильева, Н.А. Виноградова, Е.Н.

Волкова, И.П. Глазырина, Б.М.Гринчель, Е.А. Назарова, Г.В. Двас, А.Ю.

Домников, И.А. Клевакина, В.В. Кулибанова, В.В. Криворотов, А.Д.

Евменов, Н.З.Солодилова и др.

Общие вопросы осуществления аналитических расчетов затрагивались

такими российскими учеными, как В.В Бандурин., И.С. Белик, Д.Б. Берг, А.С.

Булатов, Н.М. Блаженкова, А.Г. Грязнова, А.Д. Шматко, Ю.А. Щербанин,

А.Ю. Юданов.

Теоретические положения, принципы мониторинга регионального

развития представлены в классических работах российских и зарубежных

исследователей У. Айзарда, И. Ансоффа, А. Анчишкина, П. Друкера, А.

Гранберга, Бабаева Б.Д., Дубровского С.П., Ф. Котлера, В.Г. Логинов, М.

Портера, А. Стрикленда, А. Томпсона, Й. Шумпетера, Ю. Яременко и др.

Вопросы оценки социально- экономического развития, основанных на

применении системы национальных счетов, рассматривали исследователи:

М.И.Баканов, Л.С. Валинурова, Л.Г. Елкина, И.А. Ковалева, В.А. Кокшаров,

Т.Н. Ларина, М.В. Мельник, А.Д. Шеремет, и др.

Проблемы управления региональной экономикой представлены в

работах таких учёных, как Л.И. Абалкин, В.И. Авдийский, Н.В. Афанасьева,

Л.Г. Батракова, В.А. Богомолов, Г.С. Вечканов, В.А. Волконский, А.Д.

Евменов, Б.С. Жихаревич, М.Ф. Замятина, Игнатьева, С.В. Кузнецов, Е.Ю.

Кузнецова, О.Ю. Мамедов, А.А. Румянцев, В.К. Сенчагов, А.А. Смирнов,

В.Е. Стровский, Н.Д. Эриашвили и др.

Однако остаются недостаточно проработанными вопросы организации
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и совершенствования методики мониторинга социально-экономического

развития региона на основе понятных и доступных индикаторов и расчётных

инструментов.

Объектом исследования выступает мониторинг социально-

экономического развития региона как основа регионального управления.

Предметом исследования является инструментарий мониторинга

социально-экономического развития региона.

Область исследований. Содержание диссертации соответствует

Паспорту специальности ВАК РФ 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (региональная экономика)- п. 3.1 - Развитие теории

пространственной и региональной экономики; методы и инструментарий

пространственных экономических исследований; проблемы региональных

экономических измерений; пространственная эконометрика; системная

диагностика региональных проблем и ситуаций, 3.10- Исследование

традиционных и новых тенденций, закономерностей, факторов и условий

функционирования и развития региональных социально-экономических

систем, 3.14. - Проблемы устойчивого сбалансированного развития

регионов; мониторинг экономического и социального развития регионов.

Цель диссертационного исследования - разработка научно-

методических положений по совершенствованию инструментария

мониторинга социально-экономического развития региона и его

информационного обеспечения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 уточнить понятийный аппарат организации мониторинга социально-

экономического развития региона; определить факторы и ключевые

показатели мониторинга СЭР.

 обосновать методологический подход к совершенствованию

инструментария мониторинга СЭР региона.
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 выделить взаимосвязанные этапы осуществления мониторинга СЭР

региона; сформулировать методические принципы осуществления

оценочного этапа и требования к системе показателей мониторинга.

 разработать методический подход к организации мониторинга СЭР

региона на основе дополнения расчётного аппарата; предложить схему

движения информационных потоков процесса мониторинга СЭР региона.

 предложить инструменты управления развитием региона,

дифференцированные в зависимости от результатов мониторинга СЭР

региона и этапов разработки стратегии СЭР; апробировать предложенный

подход.

Теоретико-методологическую основу диссертационного

исследования составили теоретические положения и выводы, изложенные в

трудах отечественных авторов по теме диссертации, в том числе теории

региональной экономики, системы национальных счетов, мониторинга

развития региона.

В качестве методов исследования применялись: графический,

табличный, метод анализа средних величин, корреляционно-регрессионный

анализ, макроэкономический, причинно-следственный, дисперсионный,

рейтинговый анализ. Обработка исходной информации и моделирование

производились с использованием пакетов прикладных программ

STATISTICA, MSExcel.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили

законодательные и нормативные акты, региональные программы и стратегии;

данные Федеральной службы государственной статистики, информационно-

аналитических систем органов исполнительной власти регионов,

консалтинговых и рейтинговых агентств; собственные аналитические

разработки и расчёты, а также иные результаты опубликованных

исследований автора.

Обоснованность и достоверность научных результатов, положений и

рекомендаций, представленных в диссертационном исследовании,
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подтверждается корректной обработкой данных; достаточным объемом и

результатами аналитических процедур; использованием синтеза теоретико-

методологических подходов и эконометрических методов, а также

положительной оценкой представленных результатов на научных

мероприятиях разного уровня и внедрением данных результатов в практику

управления региона.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании положений по развитию инструментария мониторинга

социально-экономического развития региона на основе комплекса

показателей и индикаторов, позволяющих выявлять и использовать резервы,

а также снижать угрозы развития.

К результатам, обладающим научной новизной, относятся следующие:

1. Дана авторская трактовка понятия мониторинга социально-

экономического развития региона на основе учёта необходимости

определения ключевого вектора развития (улучшение, неизменность,

деградация) исходя из пороговых значений показателей, а также оценок

упущенных возможностей развития и выявления соответствующих резервов;

определены факторы и ключевые показатели мониторинга СЭР.

2. На основе систематизации существующих методологических

подходов предложен системно-комплексный подход к совершенствованию

инструментария мониторинга СЭР региона, основанный на представлении о

регионе как социально-экономической системе, учёта индивидуальных

особенностей региона, а также возможностей информационного обеспечения

мониторинга.

3. Выделены взаимосвязанные этапы осуществления мониторинга

СЭР региона (методический, информационный, оценочный, аналитический,

управленческий) и раскрыто их содержание; сформулированы методические

принципы осуществления оценочного этапа и требования к системе

показателей мониторинга.
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4. Разработан методический подход к организации мониторинга

СЭР региона на основе дополнения расчётного аппарата системой

показателей и обобщающих индикаторов, характеризующих угрозы развития

региона; дана интерпретация уровня значений показателей для принятия

управленческих решений, что позволяет корректировать стратегию развития

региона; предложена схема движения информационных потоков процесса

мониторинга СЭР региона.

5. Предложены инструменты управления развитием региона,

дифференцированные в зависимости от результатов мониторинга СЭР

региона и этапов разработки стратегии СЭР; подход апробирован на основе

данных Республики Башкортостан.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в том, что инструменты, предложенные автором в работе,


[…]


Средняя заработная плата,

тыс.руб.
28,9 19,8 18,6 33,0 23,8 18,5 28,7 22,2 29,8 23,4 21,8 28,2 26,8 22,8

ИН5 1667,5 192,2 214,3 1841,3 508,6 322,6 1068,5 404,8 1429,8 653,7 414,9 1279,6 786,4 407,5

Итого средний показатель 140,3 169,9 121,3 124,9 110,5 122,3 115,1 114,0 121,2 119,9 119,3 108,4 128,6 122,5

ИУЭ1 25,4 12,5 0,823 13,0 128,6 32,53 45,862 2,756 9,623 96,5 14,3 69,6 49,6 9,8

ИУЭ2 7534,2 0,602 0,329 543 0,230 1,899 40,993 15,213 208,6 103,2 152,2 420,3 12,4 129,3

ИУЭ3 778,8 13,102 1,152 556,0 128,83 34,429 86,855 17,969 218,2 199,7 166,5 489,9 62,0 139,1

Итого средний показатель 103,1 11576,2 153,6 98,2 102,3 86,7 78,8 162,9 120,8 67,4 95,4 79,8 103,5 108,8

У 116,8 228,5 118,7 111,5 115,0 112,4 101,4 122,3 126,3 101,8 104,2 107,0 111,6 117,0

ВРП 1739,4 192 ,7 245 ,7 2622,8 679 ,9 316 ,6 1442,7 353 ,3 1502,2 1 058 ,5 411 ,0 1625,6 773 ,8 386 ,7

ВРП скорр. 2031,6 440,3 297,6 2924,4 781,9 355,9 1462,9 432,1 1942,3 1077,6 428,3 1739,4 875,5 454,6

Изменение, % 16,8 128,5 18,7 11,5 15 12,4 1,4 22,3 126,3 1,8 4,2 7,0 11,6 17,0

Уровень высокий высокий высокий средний средний средний низкий высокий высокий низкий низкий средний средний высокий

Рейтинг 3 3 3 2 2 2 1 3 3 1 1 2 2 3
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Таблица 3 – Диагностика социально-экономического развития регионов Приволжского федерального округа за

2019 год, млрд.руб.
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ИК1 286940 57,8 208,6 740,1 128,2 298,6 158,6 761,5 769,0 316,8 203,8 290,6 309,1 203,7

ИК 2 0,520 0,49 0,56 0,52 0,54 0,53 0,49 0,48 0,49 0,50 0,55 0,48 0,55 0,49

ИК 3 3314,3 423,0 125,6 102,322 102,0 74,2 45,6 107,6 267,1 52,052 1,103 10,3 6,3 32,08

ИК4 141,0

452,5

242,4

387,2 171,2 214,5 126,5 503,58 659,3 210,452 92,813 161,412 145,4 135,9

Итого средний показатель 107,4 302,7 164,5 110,6 125,8 144,4 143,9 117,7 143,8 144,2 163,4 102,8 126,2 105,4

ИФ1 255,7 36,8 59,2 337,0 94,4 82,3 183,9 72,1 214,4 118,7 67,6 240,1 121,3 69,4

Итого средний показатель 106,5 119,5 113,2 103,7 110,5 114,0 116,9 138,9 109,7 109,0 104,3 120,7 109,7 105,8

ИН1 1479,2 171,9 187,9 1671,2 452,5 295,4 953,2 358,9 1302,1 575,1 361,6 1122,7 663,9 353,6

ИН2, % 55,3 57,4 60,8 60,8 61,9 57,6 54,8 57,0 61,9 55,5 55,5 60,6 55,5 55,9

ИН3, % 4,4 4,6 4,2 4,2 3,3 4,7 5,2 4,8 4,1 4,4 4,3 4,9 4,3 3,8

ИН4 0,403 0,38 0,35 0,35 0,348 0,377 0,40 0,382 0,34 0,401 0,402 0,345 0,402 0,403

Средняя заработная плата, тыс.
руб.

30,5 21,1 26,7 35,7 25,1 20,2 30,5 23,7 31,9 24,4 22,9 27,9 30,7 23,8

ИН5 1758,8 203,9 236,9 1975,7 532,3 350,9 1132,2 428,0 1530,1 683,8 433,8 1316,8 841,9 423,9

Итого средний показатель 105,5 106,1 110,5 107,3 104,6 108,8 105,9 105,7 107,0 104,6 104,5 102,9 107,5 104,2

ИУЭ1 27452 13,3 0,912 15,3 97,8 48,6 37,9 18,756 19,8 81,5 13,23 54,3 37,6 79,0

ИУЭ2 768,2 0,423 0,481 620,6 0,320 1,325 126,3 25,4 268,6 203,2 130,2 429,6 56,3 99,1

ИУЭ3 795,7 13,723 1,393 635,9 98,120 49,925 164,2 44,156 288,4 284,7 143,43 483,9 93,9 178,1

Итого средний показатель 102,2 118,3 120,9 114,3 76,2 145,0 154,5 245,7 132,2 142,5 86,1 98,8 151,4 128,0

У 105,4 145,9 125,6 108,9 110,8 126,9 128,8 141,7 122,2 123,7 111,3 106,7 122,5 110,0

ВРП 1810,1 204,1 263,3 2795,9 721,3 339,85 1495,0 370,3 1621,9 1107,2 448,9 1687,9 811,8 420,3

ВРП скорр. 1907,8 297,8 330,7 3044,7 799,2 431,3 1925,6 524,7 1981,9 1369,6 501,3 1802,4 995,5 462,3

Изменение, % 5,4 18,3 25,6 8,9 10,8 26,9 28,8 41,7 22,2 23,7 11,3 6,7 22,5 10,0

Уровень средний высокий высокий средний средний высокий высокий высокий высокий высокий средний средний высокий средний

Рейтинг 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 2