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1 .Актуальность темы исследования.

В условиях воздействия неблагоприятной внешней среды на социально-

экономическое положение Российской Федерации задача сохранения страны

как целостного государственного образования может быть решена путем

формирования системы управления, адекватной сложившейся экономической

ситуации.

Социально-экономическое развитие региона является центральным

вопросом стимулирования стратегического и тактического планирования на

всех этапах управления территорией. Это связано с нарастанием проблем,

вызванных снижением инвестиционной активности, расширением

санкционных мер давления на некоторые отрасли, возникновением рисков,

связанных с инфляционными процессами, недостатком финансовых средств и

квалифицированных кадров для работы на высокотехнологичном

оборудовании, окончанием реализации крупных инвестиционных проектов.

Изучение экономического потенциала регионов показало, что на их

территориях представлено достаточно ресурсов для выхода региональных

экономик из пандемийного кризиса в условиях санкций. В целях более

объективного исследования проблем социально-экономического развития

регионов, с нашей точки зрения, необходимо разработать расширенный

перечень показателей оценки эффективности социально- экономического

развития региона и единую методику по его оценке. Поэтому необходим

постоянный мониторинг показателей развития региона, которые позволят

выявить потенциальные возможности экономического роста.

Все это позволяет сделать вывод об актуальности темы

диссертационного исследования Байрушиной Флариды Фатиховны, которая

посвящена актуальной научной и достаточно значимой проблеме.

2.Обоснованность и достоверность результатов, выводов и

положений диссертации.

Представленные в диссертационной работе научные изыскания,

результаты исследования и рекомендации подтверждаются практическими

расчетами и исчерпывающими выводами, аналитическими и

статистическими данными, оценкой различных научных постулатов по

тематике исследования. Кроме того, мы считаем, что автор диссертации

представил достаточный для апробации объем информации и сведений о

социально-экономическом развитии конкретных регионов (Приволжского

федерального округа Российской Федерации).

Объективность и абрис результатов диссертационного исследования

подтверждены:

фундаментальными трудами и научно-практическими данными

ведущих ученых и практиков в области управления региональным развитием

территории, общепризнанных методов и подходов мониторинга развития

региона;

использованием нормативно-правовой базы Российской

Федерации и Республики Башкортостан, справочной информации Росстат,

справочных и аналитических материалов министерств и ведомств Российской

Федерации, собственных расчетов соискателя.

3 Научная новизна и практическая значимость результатов

диссертационного исследования

Автором диссертации разработаны и внедрены следующие разработки,

позволяющие говорить о новизне в научном сообществе:

1. В первой главе диссертации даны авторские определения

терминам: «мониторинг социально-экономического развития региона»,

«социально-экономическое развитие» (стр. 1 1-14 и 24). Данные рассуждения и

сопоставления научных исследований позволили автору диссертации

выделить наиболее значимые направления развития региона в условиях

нестабильности внешней среды и вызовов.

Следует отметить, что автор так же приводит различные параметры

трактовок, относящихся к экономическому росту и развитию региона (с.24) и

представляет собой «....особый вид качественных преобразований

(совершенствование отраслевой структуры, оптимизацию соотношения

различных форм собственности, рационализацию системы управления

экономикой и т. п.)...» Это позволяет говорить о необходимости поиска

внутренних резервов развития региона и достижения поставленных целей.

2. Во второй главе Байрушиной Ф.Ф. углублен методологический

подход к мониторингу социально-экономического развития региона (стр.36-

37), факторов (с.53) и системы, уточняющих ВРИ показателей, необходимых

для повышения качества мониторинга СЭР региона (с. 56-57).

В целях исследования автор диссертации выделяет группы индикаторов:

«...показатели, характеризующие состояние капитала региона; показатели,

характеризующие финансовое состояние региона; показатели,

характеризующие уровень жизни населения региона; показатели,

характеризующие упущенные экономические возможности региона...» (с. 62).

Такая группировка является более понятной и содержит меньшее число

индикаторов мониторинга.

3. Соискателем проведено исследование социально-экономического

развития регионов, которое зависит от выделенных групп и факторов,

необходимых для последующего территориального управления (с.71). Данная

идея позволяет логически направить полученные сведения на поиск угроз и

опасностей социально-экономического развития региона (с.75).

4. В третьей главе диссертации автором приведена апробация методики

по внедрению дополнительных индикаторов мониторинга социально-

экономического развития по регионам Приволжского федерального округа

Российской Федерации. Это позволило автору сделать вывод о

целесообразности применения системно-комплексного подхода для оценки

угроз региона (с. 84, 105-106).

Считаем, что представленную автором диссертации методику

мониторинга социально-экономического развития региона можно считать

востребованной и своевременной в условиях нестабильности и нарастания

теневых форм взаимодействия субъектов экономики (с. 109), а так же для

обоснования принятия управленческих решений относительно стратегии

развития региона (с. 1 1 2, 115).

4.Отдельные недостатки и дискуссионные положения

диссертационного исследования

1. В диссертации не приведен расчет показателя «Объем упущенного

теневого оборота». Автор диссертации уточнил дополнительно, что это

«...упущенные налоговые обороты и резервы в регионе, то есть штрафы и

пени налоговых органов...». Вызывает споры возможность получения доступа

к информации об этих средствах и резервах, нет надежды на оперативность и

объективность получения такой информации, что значит данный показатель,

как его найти (с. 81).

2. В таблице 2.9 приведены уровни угроз развития региона с учетом

упущенных возможностей. При этом в качестве характеристик выбраны уровни

«высокий, средний, низкий», что не вызывает вопросов, однако требует

пояснений, каким образом были выбраны критерии отклонений в % от темпа

роста ВРП? (с.83).

3. В таблице 3.7 диссертации приведены резервы роста социально-

экономического развития региона, а так же даны пояснения по использованию

полученных данных и выводов. Понятно, что региону необходимо достичь

индикаторы развития, обозначенные в стратегии, однако приведенные

обоснования по снижению миграции населения и модернизации капитальных

вложений требует пояснений (с. 117).

4. Проделанная соискателем аналитическая работа по апробации

методики ограничена Приволжским федеральным округом Российской

Федерации, что является недостаточным и требует расширения на другие

территории страны.

5. По мнению автора диссертации одним из методов мониторинга

является статистический метод (с.31), однако ряд выводов и результатов

строится на методе экспертных оценок, что требует пояснений и определения

необходимых условий транспарентности полученных результатов.

5.Общий вывод.

В заключение данного отзыва отметим, что представленные по

данной диссертации замечания не снижают ценности проделанной работы

и не влияют на положительную оценку представленных результатов

исследования. Автор диссертации в полной мере раскрывает ее

содержание, основные научные постулаты и абрис представлены в

тридцати четырех публикациях автора, в том числе в двух статьях,

индексируемых в международных базах данных; семи статьях в изданиях,

входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных изданий ВАК РФ.

Диссертация Байрушиной Ф.Ф. представляет собой законченную

научно-квалификационную работу, содержит научные результаты,

обладающие научной новизной и оригинальностью, по своему

теоретическому уровню и практическому значению соответствует

требованиям п.9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней,

предъявляемым к диссертациям на соискание кандидата экономических наук

(утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842), а ее

автор -Байрушина Ф.Ф.- заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05—Экономика и

управление народным хозяйством (региональная экономика).
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